
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 34

Registro Generale N. 147

Sondrio, li 14/02/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVA ILLUMINAZIONE DI ALCUNE SALE DELLE BIBLIOTECA
CIVICA “PIO RAJNA. APPROVAZIONE CONTO FINALE, CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO. €. 5.248,16. CUP. N.
H75B17000030004 – CIG. N. ZEA215F655.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
- con propria determinazione n° 1275 Reg. Gen. del 14/12/2017 è stato approvato il progetto

definitivo-esecutivo riguardante la realizzazione di una nuova illuminazione di alcune sale
della biblioteca civica “Pio Rajna”, predisposto dal Servizio Edilizia Pubblica del Settore
Servizi Tecnici, dell’importo di €. 43.499,00, di cui €. 35.515,81 per lavori, dei quali €.
35.160,65 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso ed €. 355,16 per oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso;

- con determinazione dirigenziale n° 1333 Reg. Gen. in data 21/12/2017 i lavori suddetti
sono stati affidati alla ditta CARUGO Elettro di Carugo Andrea di Sondrio (C.F.
CRGNDR72P18I829K - P.IVA 00900770140), per il presunto importo offerto di € 35.480,65 +
I.V.A. 22%, (in totale € 43.286,39 I.V.A. compresa), di cui € 355,16 + I.V.A per oneri della
sicurezza, al netto del ribasso d’asta dello 0,1%;

Dato atto che le opere sono state ultimate e pertanto, il Direttore dei Lavori ha predisposto, per
l’approvazione, il conto finale;

Esaminati gli elaborati tecnico-contabili del conto finale e rilevato:
- che l’importo dei lavori eseguiti ammonta a netti €. 34.811,33 + I.V.A. 22%, comprensivi di €.

355,16 per oneri della sicurezza;
- che in corso d’opera è sono stato corrisposto alla ditta Carugo elettro di Carugo Andrea un

acconto di netti €. 30.509,56 e pertanto il residuo credito ammonta a €. 4.301,77 + I.V.A.;

Esaminato altresì il certificato di regolare esecuzione, che attesta la regolare esecuzione delle
opere realizzate dall’appaltatore Carugo elettro di Carugo Andrea, demandando la liquidazione



del saldo di €. 4.301,77 + I.V.A. alla avvenuta consegna della dichiarazione di conformità
impianto alla regola d’arte di cui al D.M. 37/08;

Riconosciuta la regolarità degli elaborati allegati al Conto finale;

Rilevato che la dichiarazione di conformità impianto è stata consegnata solo nel mese di
ottobre 2023;

Ritenuto pertanto potersi provvedere all’approvazione del conto finale dei lavori in argomento
e del relativo certificato di regolare esecuzione e provvedersi alla liquidazione di quanto ancora
dovuto alla ditta Carugo elettro di Carugo Andrea;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per l’anno 2024;

DETERMINA

1) di approvare il conto finale relativo alla realizzazione di una nuova illuminazione di
alcune sale della biblioteca civica “Pio Rajna”, nell’importo totale netto di €. 34.811,33 +
I.V.A. 22%, comprensivo degli oneri per la sicurezza, nonché il relativo certificato di
regolare esecuzione, entrambi redatti dalla direzione dei lavori;

2) di prendere atto che la dichiarazione di conformità impianto alla regola d’arte di cui al
D.M. 37/08, riferita al suddetto intervento, è stata regolarmente consegnata dalla ditta
Carugo elettro di Carugo Andrea;

3) di liquidare e pagare alla ditta CARUGO Elettro di Carugo Andrea di Sondrio (C.F.
CRGNDR72P18I829K - P.IVA 00900770140), la somma di €. 4.301,77+ I.V.A. 22%, in totale
€. 5.248,16 a saldo dei lavori;

4) di dare atto che la spesa è finanziata sul capitolo 10580 cod. 60 imp. 1366/1/2019 del
bilancio 2024;

5) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- all’ufficio proponente.

PG/
(Ref. MPA/)

Il Dirigente del Settore Servizi Tecnici
(Ing. Gianluca Venturini)
Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA



Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

Sondrio, 14/02/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


